授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2024年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,153,980,062.23   1,153,980,062.23

交易性金融资产 401,743,773.85   401,743,773.85

应收账款 632,511,780.42   632,511,780.42

其他应收款 66,219,036.81   66,219,036.81

一年内到期的非流动资产 1,696,540,007.48   1,696,540,007.48

其他非流动资产-大额存单   31,859,097.00 10,233,712.31   42,092,809.31

金融负债

短期借款 1,954,435,433.34   1,954,435,433.34

应付票据 147,268,126.00   147,268,126.00

应付账款 191,529,305.89   191,529,305.89

其他应付款 11,566,084.91   11,566,084.91

应付职工薪酬 19,216,198.51   19,216,198.51

一年内到期的非流动负债 13,144,279.12   13,144,279.12

长期借款   199,846,446.67   199,846,446.67

租赁负债   7,833,793.07 5,783,364.16   13,617,157.23

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是

在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年年度报告全文

167

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 136,799.07 268,948.10 76,927.34 59,233.05

所有外币 对人民币贬值 5% -136,799.07 -268,948.10 -76,927.34 -59,233.05

（2） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率

借款
增加 1% -13,716,239.32 -13,716,239.32 -11,607,511.69 -11,607,511.69

浮动利率

借款
减少 1% 13,716,239.32 13,716,239.32 11,607,511.69 11,607,511.69

2、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

票据贴现 应收票据 1,110,000,000.00 终止确认
内部单位之间交易、

合并抵销

合计  1,110,000,000.00

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
 401,743,773.85  401,743,773.85

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益
 401,743,773.85  401,743,773.85

湖南国科微电子股份有限公司 2024 年年度报告全文

168

的金融资产

（3）结构性存款  254,589,150.76  254,589,150.76

（4）外汇掉期合约  147,154,623.09  147,154,623.09

（三）其他权益工具

投资
  252,020,228.24 252,020,228.24

持续以公允价值计量

的资产总额
 401,743,773.85 252,020,228.24 653,764,002.09

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团第二层次公允价值计量的交易性金融资产中的结构性存款系本集团根据理财产品协议书中的预期收益率的下限

计算公允价值变动金额，对于预期收益率有明确保证的保本浮动性收益型理财产品，根据合同约定的最低预期收益率确认

公允价值变动金额。

本公司持有的第二层次公允价值计量的交易性金融资产中的掉期外汇合约系本集团根据银行提供的与交易到期日一致

的资产负债表日远期汇率报价为基准确认公允价值变动金额。

3、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

第三层次公允价值计量项目公允价值的确定依据：其他反映市场参与者对资产或负债定价时所使用的参数为依据确定

公允价值。对于非上市股权投资，被投资单位报告期内有交易的，以最近一次交易价格作为公允价值，无交易的，被投资

单位经营情况、财务状况未发生重大变动，按投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

湖南国科控股有

限公司
湖南长沙 投资 10000 万元 17.98% 17.98%